

Protokół Nr 55/23

posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 14 grudnia 2023 roku w sali 202 Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, w godzinach 11.00 – 12.50.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie prowadził **Pan Józef Bryk, Przewodniczący Komisji.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Przebieg posiedzenia

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Józef Bryk otworzył posiedzenie i stwierdził, że jest wymagane kworum, zatem obrady są prawomocne.

Następnie zapytał, czy są propozycje do porządku obrad.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Andrzej Swajda zgłosił wnioski w sprawie: rezygnacji z pełnienia funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji oraz wyboru zastępcy przewodniczącego Komisji.

W wyniku braku innych uwag, członkowie Komisji 3 głosami „za” i 2 głosami „wstrzymującymi się” przyjęli następujący porządek:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Odwołanie radnego Andrzeja Swajdy z funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.
3. Wybór zastępcy przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.
4. Sprawozdanie z realizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” za lata 2020–2022.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2024-2040.

6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2024 rok.
7. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego 2030”.
8. Przyjęcie Planu pracy Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska na I półrocze 2024 roku.
9. Sprawy różne.

Materiały do pkt. 4-7 znajdują się w aktach 68. sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, zaś materiały do pkt. 8-9 znajdują się w aktach Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Ad 2.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska 3 głosami „za” i 2 głosami „wstrzymującymi się” odwołała radnego Andrzeja Swajdę z funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Ad 3.

Radny Andrzej Swajda zgłosił kandydaturę radnego Tadeusza Kowalczyka do pełnienia funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Radny Tadeusz Kowalczyk wyraził zgodę na powyższe.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska 4 głosami „za” i 1 głosem „wstrzymującym się” wybrała radnego Tadeusza Kowalczyka na zastępcę przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Ad 4.

Pani Wioletta Czarnecka, Dyrektorka Departamentu Środowiska i Gospodarki Odpadami przedstawiła Sprawozdanie z realizacji „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” za lata 2020–2022.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska przyjęła ww. Sprawozdanie.

Ad 5-6.

Pani Maria Fidzińska-Dziurzyńska, Skarbnik Województwa przedstawiła (w formie prezentacji) projekty uchwał w sprawie:

- Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2024-2040,
- uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2024 rok.

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Artur Konarski, który zapytał o środki finansowe na drogi dojazdowe do pól.

Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Sławomir Neugebauer zaznaczył, że fundusze na drogi dojazdowe do pól to tzw. pieniądze znaczone, które wpływają do budżetu i nie mogą zostać przeznaczone na inne zadanie. Beneficjentami są głównie gminy. Propozycje podziału przymierzane są na koniec czerwca, gdyż wówczas wpływają opłaty roczne za przekwalifikowanie gruntów rolnych na inne cele. Dodał, iż należy wziąć pod uwagę, że te opłaty składają się z dwóch części – wspomnianej rocznej i jednorazowej (tzw. należności). Jeżeli decyzja przez starostę zostanie wydana po miesiącu czerwcu, pieniądze te wpływają po tym terminie – czasem w październiku, listopadzie. Nadmienił, że wpływy bywają różne - zależą od ilości wydanych decyzji przez starostów. Wzmiankował, że wszystkie gminy, które miały prawo otrzymać środki, dostały je. Zwrócił również uwagę, że mogą one zostać przyznane jedynie na drogi, które nie są drogami publicznymi (w rozumieniu ustawy o drogach publicznych).

Przewodniczący Komisji Józef Bryk dodał, że na drogach tych wprowadza się strefę ruchu, która zobowiązuje jej uczestników do przestrzegania przepisów ruchu drogowego.

Radny Artur Konarski zapytał, czy możliwość skorzystania z dofinansowania na drogi szutrowe cieszyła się dużym zainteresowaniem.

Dyrektor Sławomir Neugebauer oznajmił, że tych wniosków było zdecydowanie mniej. Były też gminy, które złożyły wniosek na drogę szutrową, później się z tego wycofały wyrażając chęć na drogę asfaltową. Zauważył, że obecnie zdarza się, iż taka droga jest jedyną, którą może dojechać np. straż pożarna do siedliska znajdującego się wśród gruntów rolnych. Ze względu na to, że droga szutrowa wytrzymuje około roku i tylko raz można dostać na nią dofinansowanie, lepiej jest wykonać krótszy odcinek drogi asfaltowej.

Radny Artur Konarski dopytał, czy gmina może dostać dofinansowanie na utwardzenie drogi, którą ma we władaniu, ale należy do skarbu państwa.

Dyrektor Sławomir Neugebauer odpowiedział, że jeżeli nie jest drogą publiczną a dojazdową do pól i posiada właściciela, ma prawo skorzystać z dotacji, co też starostowie czynią.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Tadeusz Kowalczyk podzielił się zasłyszczanymi wiadomościami o likwidacji dojazd z Kazimierzy Wielkiej do Kielc ok. godziny 6.15, pytając jednocześnie z czego to wynika. Poprosił przy tym, by Zarząd Województwa wziął pod uwagę fakt, że tych połączeń i tak jest niewiele.

Radny Andrzej Pruś spytał skąd pochodzi informacja, że to Zarząd Województwa chce zlikwidować niniejsze połączenie a nie przewoźnik się z niego wycofał. Zwrócił uwagę, by wypowiadać publicznie jedynie sprawdzone informacje.

Skarbnik Województwa Maria Fidzińska-Dziurzyńska wyjaśniła, że krajowe pasażerskie przewozy autobusowe (gdzie istnieją umowy ramowe a zadanie finansowane jest z budżetu państwa - samorząd w pełni otrzymuje dotację na to zadanie), zaplanowane są na kwotę 32 388 000, 00 zł, otrzymaną od Wojewody Świętokrzyskiego. Drugie, odrębne zadanie (gdzie zawierane są umowy z operatorami) lokalny transport zbiorowy, jest na kwotę 6 335 794, 00 zł (na podstawie ustawy o funduszu rozwoju przewozów autobusowych). Tam samorząd otrzymał potwierdzenie o gwarantowanych środkach w wysokości 5 514 466, 00 zł, które zostały wpisane do budżetu województwa. Do tego (zgodnie z ustawą) dokłada się środki własne w kwocie 821 328, 00 zł.

Ponadto przypomniała, że od 2010 roku wieloletnia prognoza finansowa jest ściśle powiązana z rocznym budżetem województwa. Dodała, że wieloletnia prognoza finansowa staje się nieznacząca, gdy nie ma uchwalonego rocznego budżetu województwa. Szczegółowo przedstawiła dlaczego wówczas obydwie te dokumenty stają się nieważne.

Prócz tego odniosła się do paragrafu 4300 - zakup usług pozostałych, zawartego w wydatkach budżetu województwa na 2024 rok.

Radny Artur Konarski przedstawił swoje zdanie na temat popierania przez radnych, bądź nie (wg własnego sumienia), inwestycji planowanych do realizacji. Pogratulował również radnemu Tadeuszowi Kowalczykowi objęcia funkcji zastępcy przewodniczącego Komisji.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Tadeusz Kowalczyk przypomniał o braku poprawy stanów technicznych dróg wojewódzkich nr: 768 i 765, o co wielokrotnie wnioskował.

Radny Andrzej Pruś odnosząc się do wypowiedzi swojego przedmówcy, zwrócił uwagę na – przedstawioną na prezentacji - ilość zewnętrznych środków przeznaczanych na inwestycje.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2024-2040 (Opinia nr 79/23 stanowi załącznik nr 4 do protokołu).

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska 2 głosami „za”, 2 głosami „przeciw” i 1 głosem „wstrzymującym się” negatywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2024 rok (Opinia nr 80/23 stanowi załącznik nr 5 do protokołu).

Ad 7.

Pani Anna Picheta-Oleś, Dyrektor Departamentu Przyrody i Klimatu przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego 2030”.

W dyskusji, w której głos zabrali: **zastępca przewodniczącego Komisji Tadeusz Kowalczyk** i **dyrektor Anna Picheta-Oleś** poruszono kwestie dot. zobowiązania właścicieli nieruchomości do dokonania zgłoszenia posiadanego zbiornika bezodpływowego (szamba) lub przydomowej oczyszczalni ścieków do właściwego urzędu gminy.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego 2030” (Opinia nr 81/23 stanowi załącznik nr 6 do protokołu).

Ad 8.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag do Planu pracy Komisji na I półrocze 2024 roku.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie przyjęła Plan pracy Komisji na I półrocze 2024 roku, który stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Ad 9.

W punkcie „Sprawy różne” głos zabrali:

Przewodniczący Komisji Józef Bryk, który przedstawił pismo od Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 29 listopada 2023 r. znak: SPN.III.740.15.2023 stanowiące załącznik nr 8 do protokołu.

Radny Andrzej Swajda nawiązując do ww. pisma, zwrócił się z prośbą o udzielenie informacji nt. przyczyny przedłużenia terminu na uchwalenie audytu krajobrazowego dla województwa świętokrzyskiego do 31 grudnia 2025 roku.

Pismo w ww. sprawie stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Ponadto zaproponował, by Komisja zawnioskowała o wprowadzenie do porządku obrad LXVIII sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w dniu 28 grudnia br. punktu dotyczącego Informacji Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach nt. realizacji programu „Czyste Powietrze”.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zagłosowała za ww. wnioskiem.

Wniosek Nr 3/23 Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska z dnia 14 grudnia 2023 r. stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Członkowie Komisji zobowiązali Dyrektor Departamentu Przyrody i Klimatu Annę Pichetę – Oleś do wystąpienia do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach o przedłożenie ww. informacji, na co pani dyrektor wyraziła zgodę.

Pismo w ww. kwestii stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Józef Bryk

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic-Pronobis